PAGE
6

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЖАРКОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 июня 2015г.

	№
	121/659-3

	п. Жарковский

О районном конкурсе «Буриме»
В соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе на 2015 год, утверждённым постановлением территориальной избирательной комиссии Жарковского района от30.01.2015 №116/651-3, на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-зо,территориальная избирательная комиссия Жарковского района  постановляет:
1. Провести с 01 по 30 июля 2015 года районный конкурс «Буриме» о выборах среди жителей Жарковского района (далее- Конкурс)
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение1).

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии (приложение2).

4. Опубликовать настоящее Положение в районной газете «Жарковский вестник»

5. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Жарковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Жарковского района Р.П. Свисткову.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	Р.П. Свисткова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	Н.П. Иванова

Приложение 1

           Утверждено

постановлением ТИК Жарковского района

от 30 июня 2015 г. №121/659-3

Положение о районном конкурсе «Буриме»

Общие положения

Настоящее Положение применяется при проведении районного конкурса (далее - Конкурса). Настоящее Положение предоставляется для ознакомления всем заинтересованным лицам, желающим принять участие в Конкурсе. Настоящее Положение публикуется в районной газете  «Жарковский вестник»

Конкурс проходит открыто, география участников ограничивается территорией Жарковского района.

Цели и задачи:

формирование, развитие и совершенствование знаний по политической культуре;
активизация познавательной деятельности в сфере правовой культуры избирателей;

повышение творческого мастерства и популяризации литературного искусства среди населения Жарковского района.

Организаторы Конкурса:

Территориальная избирательная комиссия Жарковского района;

Комитет по культуре, физической культуре, спорту, молодёжной политике и туризму администрации Жарковского района).

Участники

К участию в Конкурсе приглашаются все желающие, вне зависимости от возраста.

Сроки и порядок проведения

Конкурс проводится с 01 июля по 30 июля 2015  года.

Подведение итогов состоится до 01  августа 2015года.

Сроки объявления результатов и награждения победителей будут сообщены дополнительно.

Тема: Выборы

Современный человек практически ежедневно сталкивается с политикой, поэтому крайне важно иметь самостоятельную позицию по вопросам общественно- политической жизни государства. Гражданское общество невозможно сформировать без чувства ответственности граждан за происходящее  в своей стране. 2015 год объявлен годом литературы.

Задание:

Буриме (от фр. Bouts-rimés - рифмованные концы) - литературная игра, заключающаяся в сочинении стихов на заданные рифмы, иногда еще и на заданную тему.

Появилась в XVII в. (изобретатель - малоизвестный французский поэт Dulot), но особое распространение приобрела в XIХ - ХХ веке - сначала только в салонах, а затем и в самых широких кругах.

Умением писать буриме в России славились В. Л. Пушкин, Д. Д. Минаев, А. А. Голенищев-Кутузов.

Сегодня буриме существует и как сетевая интерактивная игра на нескольких сайтах с различными правилами, оформлением и атмосферой.

Задается несколько парных рифм. Используя все предложенные рифмы, нужно написать стихотворение. Рифмы могут чередоваться в произвольном порядке, но должны использоваться talis qualis (в именно таком виде, как они даны, без изменений и модификаций).

Заранее -  внимание

Равное – тайное

Назначение – проведение

Составление – ознакомление

Образование – формирование

Заявление – выдвижение

Регистрация – агитация

Нарушение – предупреждение

Представление – распространение

Ограничение – соблюдение

Публикация – организация

Избиратель – наблюдатель

Голосовать – выбирать

 Кандидат – депутат

Вручение – удостоверение

Не забывай – выполняй

 Безопасно – классно.

Оформление текста

Текст печатается 1,5 интервалом.

Шрифт: Times New Roman, размер шрифта - 14 пт.

Условия участия

Работа  должна соответствовать теме Конкурса.

Количество работ от одного участника не более одной.

Присланные на Конкурс работы не возвращаются и не рецензируются. Работы участников могут использоваться организаторами для освещения темы выборов с обязательным указанием авторства.

Организаторы Конкурса не несут ответственности за нарушение участниками Конкурса авторских прав третьих лиц.

ВНИМАНИЕ! В сопроводительном письме необходимо указать название работы, Ф.И.О. автора, домашний адрес, год рождения, контактный телефон автора.

На Конкурс не принимаются работы, содержащие элементы насилия, расовой, национальной, религиозной или социальной нетерпимости.

Способы подачи работ

По электронной почте: zharkitik@yandex.ru

По почте: 172460, Тверская область, Жарковский район, пос. Жарковский, ул. Советская, д.18
 Критерии оценки и поощрения

Конкурсная комиссия формируется из представителей организаторов конкурса.

При оценке творческих работ будет учитываться:

	Литературный язык
	Правильность речи, богатый лексикон автора, отсутствие слов паразитов (ну, там, и, и пр.).

	Оригинальность
	Оригинальность техники написания (здесь: избитые – неизбитые рифмы, стёртые или свежие образы и т. п.).

	Эмоциональная окраска.
	Эмоциональное воздействие на читателя. После прочтения вызывает ответные чувства, ассоциации

	Легкость чтения, ритм.
	Удобно в чтении, не спотыкаешься на резких перепадах. Красота и образность звукового ряда.

	Стилистика
	Стилистика: точность и соответствие стиля для передачи основной мысли стиха.

	Содержание
	Содержание: цельность стиха, логичность построения, передача идеи, отсутствие лишнего в стихе.

	Субъективный
	Субъективное восприятие: близость стиха мне, его харизма, божья искра и т.д. В произведении присутствует что-то неучтенное предыдущими критериями, но вызвавшее интерес, симпатию, любую другую положительную реакцию и уверенность, что автор достоин хорошей оценки.

    Среди победителей будут распределены 1,2,3 места.  Участники - победители будут награждены поощрительными премиями и дипломами.

Лучшие работы будут опубликованы в СМИ и размещены на сайте ТИК Жарковского района.
По всем вопросам обращаться к координатору Конкурса Свистковой Раисе Петровне по телефону (8273) 2-15-67

                                                                                                       Приложение  2

           Утверждено

постановлением ТИК Жарковского района

от 30 июня 2015 г. №121/659-3

СОСТАВ

Конкурсной комиссии по подведению итогов  районного Конкурса  «Буриме»

СВИСТКОВА                     -       председатель территориальной

Раиса Петровна                           избирательной комиссии Жарковского

                                                       района, председатель Конкурсной комиссии;
ИВАНОВА                         -        секретарь территориальной
Нина Петровна
избирательной комиссии Жарковского

                                                       Района, секретарь Конкурсной комиссии;

КОЗЛОВА                          -         заместитель Главы Жарковского района по

Надежда Григорьевна                  социальным вопросам(по согласованию);
ЕРМАЧКОВА                     -        председатель комитета по культуре

Людмила Владимировна             администрации Жарковского района(по

                                                       согласованию);
НЕФЁДОВА                        -         руководитель отдела образования

Вера Викторовна                           администрации Жарковского района (по

                                                         согласованию).